
Masarykova základní škola, Stará Paka, okres Jičín

Název šablony: PRIR2 – Inovace a zkvalitnění výuky v oblasti přírodních věd

Vzdělávací oblast/oblast dle RVP:
6 – Člověk a příroda

Okruh dle RVP: 6 – 4 - Zeměpis

Tematická oblast: Regiony světa

Název vzdělávacího materiálu 
(výstižný popis tématu):

Povrch Asie
Žák porozumí rozložení povrchu kontinentu, podle mapy vyhledá pohoří, 
nížiny, pouště.
Materiál je určen k výkladu, procvičování a shrnutí učiva.

Kód vzdělávacího materiálu: Prir2-22

Ročník: VII.

Datum odučení vzdělávacího 
materiálu: 

………..

Jméno autora: Mgr. Pavel Antoš



Povrch Asie Nejvyšší trvale obydlený světadíl – 960 m



Pohoří
 Hory zaujímají hlavně střed kontinentu (alpínsko-himálajské vrásnění = 

třetihory)
 Všech 14 osmitisícovek leží v Asii (z toho 11 v pohoří Himálaj – i 

nejvyšší hora světa Mt. Everest 8 848 m). 
 Zapiš a doplň do mapy: Himálaj (Mt. Everest), Kavkaz, Íránská 

vysočina, Hindukůš, Pamír, Altaj, Tibetská náhorní plošina, Kunlun
Shan, Karákóram, Ťan-Šan, Středosibiřská vysočina.



Sopky

 „Tichomořský ohnivý prstenec“ – JV a V Asie.
 Zapiš a doplň do mapy: Ključevskaja nejvyšší asijská 

sopka, Fudžisan – posvátná japonská sopka. 



Nížiny a pouště
 Nížiny leží na SZ, V a J pokrývají asi ¼ území (sever –

permafrost, jih – pouště)
 Zapiš a doplň do mapy: Severosibiřská nížina, 

Západosibiřská rovina, Turanská nížina – Karalkum a 
Kyzylkum, Mezopotámská n., Indoganžská n., Velká čínská 
n., Taklamakan, Gobi.



Himálaj je název pro pohoří v Asii, které odděluje 
indický subkontinent od Tibetské náhorní roviny. 



Seznam literatury

 Zeměpis Ameriky, Asie a Evropy – Fortuna 2005
 Sešitový atlas pro základní školy – Asie, Kartografie Praha, 1995 

http://www.jindrichpolak.wz.cz/skola_prezentace7.php
 http://www.google.cz/search?q=povrch+asie&hl=cs&prmd=imvns&source=lnm

s&tbm=isch&ei=2flyT-
WANKOh0QWEvfj4Dw&sa=X&oi=mode_link&ct=mode&cd=2&sqi=2&ved=0CBA
Q_AUoAQ&biw=1280&bih=575

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Asie

 Materiál je určen pro bezplatné využívání pro potřeby výuky a vzdělávání. 
Jakékoli další využití podléhá Autorskému zákonu.


	Masarykova základní škola, Stará Paka, okres Jičín
	Povrch Asie
	Pohoří
	Sopky
	Nížiny a pouště
	Himálaj je název pro pohoří v Asii, které odděluje indický subkontinent od Tibetské náhorní roviny. 
	Seznam literatury

